
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

GESTÃO DE CONTRATOS - GESCON/SELOG/SR/PF/PB
 

Apostilamento de Contrato nº 28324625/2023-GESCON/SELOG/SR/PF/PB

 

  

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 07/2022-
SR/PF/PB, FIRMADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE
POLÍCIA FEDERAL NO ESTADO DA PARAÍBA E A EMPRESA ZÊLO
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, NA FORMA ABAIXO.

 A União Federal, por intermédio da Superintendência Regional do Departamento de Polícia Federal
no Estado da Paraíba, com sede na Rua Aviador Mário Vieira de Melo, s/n, João Agripino, João
Pessoa/PB, CEP 58034-045, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.494/0031-51, neste ato representado pela
 Senhora CHRISTIANE CORRÊA MACHADO, Delegada de Polícia Federal e Superintendente
Regional na Paraíba conforme Portaria nº 773 de 18/01/2023, publicada DOU 18/01/2923, inscrita no
CPF nº 689.578.821-20, RG nº 1546595, SSP/DF, consoante delegação de competência conferida pela
Portaria nº 17.411, de 26/01/2023, publicada D.O.U. de 26/01/2023, firma o presente Termo de
Apostilamento ao Contrato supramencionado, com a empresa ZÊLO LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
EIRELI, CNPJ 08.705.015/0001-67, sediada à Rua Joaquim Gonçalves Ledo, 75 – Bairro Centenário –
Campina Grande/PB, com base no § 8º alínea “d”, inciso II do art. 65 da Lei 8.666/93, c/c § 4º do art.
57 da IN nº 05/2017, resolve:

 

1. REPACTUAR o valor do Contrato nº 07/2022-SR/PF/PB, com base nos documentos abaixo
descritos e, Cláusula Sexta do Termo de Contrato original, em razão de reajustes concedidos à
categoria profissional, a partir de 1º de janeiro de 2023.

Convenção Coletiva de Trabalho CCT-2023/2023, registrada no MTE sob nº PB 000071/2023 de
15/03/2023 do SIND DOS TRAB NAS EMPRESAS PREST DE SERV GERAIS DA PB, CNPJ n.
24.508.210/0001-53, e SIND DAS EMP DE ASSEIO E CONSERV DO EST DA PB SEAC-PB,
CNPJ n. 12.720.413/0001-20 e;

Termo Aditivo registrado no MTE Sob nº PB000052/2023, de 24/02/2023, a Convenção Coletiva de
Trabalho CCT-2022/2023, PB000512/2021, do SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS
EMP.PREST.SERV.C.GRANDE, CNPJ n. 01.559.792/0001-00, neste ato representado(a) por seu
Presidente, Sr(a). ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA; E SIND DAS EMP DE ASSEIO E
CONSERV DO EST DA PB SEAC-PB, CNPJ n. 12.720.413/0001-20, neste ato representado(a) por
seu Presidente, Sr(a). LINCOLN THIAGO DE ANDRADE BEZERRA;

2. Em decorrência do reajuste, o valor anual do contrato fica alterado de R$ 750.632,28 (setecentos e
cinquenta mil, seiscentos e trinta e dois reais e vinte e oito centavos), para R$
795.203,96 (setecentos e noventa e cinco mil, duzentos e três reais e noventa e seis
centavos), correspondendo a um custo mensal, assim distribuído:

Valor do contrato Valor - R$
Janeiro e fevereiro de 2023.................... R$ 66.077,08
A partir de Março de 2023..................... R$ 66.304,98

Apostilamento de Contrato 28353921         SEI 08375.004755/2022-51 / pg. 1



3. Em virtude do reequilíbrio econômico e financeiro do contrato, o valor do apostilamento é de R$
37.067,10 (trinta e sete mil sessenta e sete reais e dez centavos) para o exercício de 2023, conforme
quadro abaixo: 

 VIGENTE REPACTUADO DIFERENÇA
Janeiro          62.552,69         66.077,08              3.524,39

Fevereiro          62.552,69         66.077,08              3.524,39
Março          62.552,69         66.304,98              3.752,29
Abril          62.552,69         66.304,98              3.752,29
Maio          62.552,69         66.304,98              3.752,29
Junho          62.552,69         66.304,98              3.752,29
Julho          62.552,69         66.304,98              3.752,29

Agosto          62.552,69         66.304,98              3.752,29
Setembro          62.552,69         66.304,98              3.752,29
Outubro          62.552,69         66.304,98              3.752,29

VALOR DA DDO              37.067,10
 

4. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato 07/2022-SR/PF/PB, do Edital do Pregão
Eletrônico nº 02/2022-SR/PF/PB e seus anexos, constantes do Processo 08375.004755/2022-51,
celebradas entre as partes e não modificadas neste Termo de Apostilamento.

CHRISTIANE CORRÊA MACHADO
Delegada de Polícia Federal

Ordenadora de Despesas
Superintendente Regional na Paraíba

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIANE CORREA MACHADO, Delegado(a) de
Polícia Federal, em 13/04/2023, às 11:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=28353921&crc=BD8AA11A.
Código verificador: 28353921 e Código CRC: BD8AA11A.

Referência: Processo nº 08375.004755/2022-51 SEI nº 28353921

Apostilamento de Contrato 28353921         SEI 08375.004755/2022-51 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=28353921&crc=BD8AA11A

	Apostilamento de Contrato 28353921

